
numurā:
^  Sporta komplekss piedāvā (2. Ipp.) 
^  Parādnieku saraksti (2. Ipp.)
&  Salaspiliete Ilze Japānā (3. Ipp.)
&  Ielūdz "Menuets*1 {4. Ipp.)

Līdz 20. oktobrim Jums atkal ir iespēja 
parakstīties uz nedēļrakstu "Salaspils Vēstis”! 
To varat izdarīt redakcijā - pilsētas domes ēkā, 
Līvzemes ielā 8,310. kabinetā.

DRĪZ TIKS IESVĒTĪTS 
KATOĻU DIEVNAMS

1996. gada 10. novembri (svētdien) pīkst. 15.00 Rīgas 
arhibīskaps metropolīts Jānis Pujats iesvētīs jaunuzcelto Salaspils 
katoļu dievnamu, kas veltīts Dievmātes - Svētā Rožukroņa 
Karalienes godam. Uz šīm skaistajām svinībām vēsturiskajā 
vietā, kur Kristus mācību sludināja un uzturēja pirmais Latvijas 
apustulis sv. Meinards, aicinu ierasties gan salaspiliešus, gan 
ciemiņus no tuvienes un tālienes.

prāvests K. BOJĀRS

15. un 16. oktobrī no 9.00 -16.00 (29. kabinetā) 
Salaspils poliklīnika sadarbībā ar Sarkano Krustu 
rīko BEZMAKSAS PRETDIFTERIJAS AKCIJU!

Pretdifterijas vakcinācija, ārsta apskate un 
pusdienas - par brīvu!

________________________________________LABIEKĀRTOŠANA

BŪVĒ AUTOSTĀVVIETAS, CEL KAPLIČU UN...
Tēlniekam Ģirtam Burvim, 

pazīstamam kā Ako pieminekļa 
un Salaspils tēlnieku plenēra 
vadītājam, uzticēta topošās Sa
laspils katoļu baznīcas altāra 
izveidošana. Pašlaik pilsētas plā
nošanas daļas vadītāja Laima 
Baltiņa strādā pie bīskapa un 
bikts krēslu skicēm.

Bez katoļu baznīcas un katlu 
mājas Salaspilī ir arī vairāki citi 
jaunceļami objekti, kas nav guvuši 
tik plašu publicitāti, bet tādēļ ne
būtu uzskatāmi par mazāk intere
santiem un nozīmīgiem.

Tilderu kapos pašlaik būvē kap
liču, kuru visai drīz ir paredzēts 
nodot ekspluatācijā; L. Baltiņa 
kopā ar celtniekiem jau ir ie
gādājusies materiālus tās interje
ram. Kapličas projekts izstrādāts 
pirms 6 -7  gadiem, un L. Baltiņa 
to vērtē kā diezgan interesantu, 
taču pietiekam i sarežģītu, lai 
celtniecības gaitā tajā veiktu 
nepieciešamās korekcijas.

Aktīva celtniecība norisinās arī 
pie tirgus laukuma, kam līdzās jau 
ielikti pamati tirgus administrāci
jas ēkai, kurā atradīsies kantora, 
laboratorijas un svaru telpas.Tā kā 
domes līdzekļi pašlaik ir visai ie
robežoti, ēkas būvdarbu pabeigša
na prasīs ilgāku laiku.

Savukārt pretī tirgus laukumam 
pašlaik tiek veikti sagatavošanas 
darbi autostāvvietas izveidei. Paš
laik tur jau ir izrakts dīķis, kura ne
pieciešamību diktē gan zemes 
reljefs, gan ugunsdrošības notei
kumi. Iespējams, ka nākotnē šeit 
atradīsies arī viesnīca.

Autostāvvietu veido arī līdzās 
veikalam Līva, Līvzemes ielā 2, jo 
pašlaik ne tikai autobraucējiem, 
bet arī gājējiem grūtības rada pie
kļūšana pie veikala.

Bijušajā ceļu policijas īpašumā 
(Rīgas ielā 38) būs mākslas priekš
metu salons. Ēkas pirmajā stāvā 
varētu atrasties neliela aptiekas 
telpa un suvenīru tirgotava. Otrajā 
stāvā izvietos divas izstāžu telpas, 
vienā no tām varētu atrasties arī 
mākslinieku darbnīca.

Šobrīd vēl nepievilcīgajā nama

ārpusē, kur bija pierasts redzēt sa
dauzītu automašīnu vrakus, plāno 
izveidot skulptūru dārzu. Pussa
gruvušajās noliktavas telpās starp 
veikalu UNA HSG un mākslas sa
lonu varētu atrasties mākslinieku 
kafejnīca.

Ar mākslas salona izveidošanu 
L. Baltiņa saista lielas cerības Sa
laspils vēsturiskā centra sakopša
nā.

Salaspilī turpinās arī Ģirta 
Burvja veidoto soliņu izvietošana. 
L. Baltiņa un arhitekts J. Šrēders 
pilsētā jau ir noskatījuši 10 vietas, 
kur varētu izvietot afišu stabus.

Pārmaiņas sagaida arī vides 
reklāmu. Turpmāk ar to nodarbo
sies viena firma, un tās veidotās 
reklāmas būs vienotas gan stilā, 
gan izmēros.

Diemžēl nākas apbēdināt tos 
Maskavas ielas iedzīvotājus, kuri 
interesējās, kad tiks atjaunoti vai 
nomainīti sabojātie māju numuri 
šajā ielā. Lai gan domē ir apstip
rināts vienots numuru standarts, lī
dzekļu trūkuma dēļ tām 30 mājām, 
kurām ir nepieciešama numuru 
nomaiņa, tuvākajā laikā to nevarēs 
izdarīt.

Savukārt Lauku ielā un pie mā
jas Nr. 12 iecerēti labiekārtošanas 
darbi. 

Jānis VANAGS

REPORTĀŽA

UGUNSGRĒKS
Trauksmes zvans par uguns

grēku Salaspilī noskanēja 10.05. 
Dega dzīvoklis deviņstāvu mājas 
7. stāvā, Enerģētiķlu ielā 7. Vien
laicīgi ar ugunsdzēsējiem (01) šo 
ziņu saņēma arī vietējais palīdzī
bas dienests (40001). 10.20 uguns
grēka piemeklētajā mājā nodzisa 
elektrība, apstājās lifts; smaga zā
baku dunoņa pavadīja ugunsdzē
sēju šļūtenes čūsku līdz pat nama 
jumtam. Līdz 7. stāva loga dūmu 
mutuļiem aizleca avārijas kāpnes. 
Pie nama parādes durvīm jau 
stāvēja Vladimira Timofejeva va
dītā 7 mašīnu kolonna...

Dzīvokļa saimnieki, kā parasti, 
bija aizgājuši uz darbu. Mājās, lai

uzraudzītu trīsgadīgo mazuli, pa
lika 22 gadus vecā Diāna.

Istabās auksti - naktīs liek sevi 
manīt rudens salnas. Diāna bērn
istabā ieslēdza elektrisko sildītāju 
un aizgāja uz virtuvi pabarot ma
zuli. Maltītes laikā ievajadzējies 
kādu spēllietiņu, un bērns skrējis 
uz istabu to paņemt. Atvēris vienas 
durvis... pa otrām jau gāzušies 
dūmi. Paldies Dievam, Diāna, ilgi 
neprātodama, atrāvusi vaļā logus 
un metusies pie kaimiņu telefona...

V.TIMOFEJEVS, ugunsdzē
sēju priekšnieks;

- “Logus gan nevajadzēja vērt 
vaļā. Es saprotu - dūmi, tvans... Ta
ču caurvējš tikai veicināja uguns

un dūmu izplatīšanos. Redziet, 
viss dzīvoklis melns!”

Trīsistabu dzīvoklis izskatījās 
visai bēdīgi. Kosmētiskais re
monts - neizbēgams. Tālākā ista
ba, kurā atradās elektriskais sildī
tājs, pilnībā izdegusi.

Septiņas mašīnas - komanda no 
Rīgas. Strādāja 3 no tām. Ritvars 
Jevtejevs, ugunsdzēsēju tehniskās 
skolas nodaļas komandieris, ie
radās ar saviem zēniem visātrāk. 
Saprotams, no Ķengaraga-3 līdz 
Salaspilij viņiem bija jāmēro īsāks 
ceļš.

Šļūtene. Sūknis. Kāpnes. Aug
šā. Āmurs. Lauznis. Paldies Die
vam, cietusī pie vietas, durvis ne
nāksies uzlauzt. Uz priekšu! Tur - 
uguns, dūmi. Tas nekas, jo uz mu
guras skābekļa baloni. Lūk - lies
mas ložņā pa mēbelēm, laiza sie

nas. Dzēs! Putu straume šņāc. 
Kāpnes lēnītēm laižas lejup - ne
nāksies nevienu evakuēt, bet no 
loga lido liesmojoši dīvāni, lupa
tas.

10.40 viss beidzies. Sarkano 
mašīnu kolonna uzsāk atceļu.

“Redziet, “- skaidro Timofeje
va kungs,- “kad deg daudzstāvu 
nams, mēs izbraucam pilnā sastā
vā,- vairāk nekā 30 cilvēku -, un ar 
visu tehniku. Jo iespējama stipra 
dūmošana visā kāpņutelpā, cil
vēku evakuācija. Labi, ka šinī ga
dījumā tas nebija jādara, jo atbrau
cām ātri, darbojāmies precīzi.”

Dzīvoklī jau strādā policijas ie
cirkņa jaunākais inspektors Gints 
Eglītis. Uz galda gulst protokola 
lapas. Cietušo un liecinieku ap
tauja. Dzintara Stroža vadītais mu
nicipālās policijas fords jau aiz

braucis; ugunsgrēka fakts nofik
sēts bez nozieguma sastāva. No 
darba izsaukts, ierodas dzīvokļa 
saimnieks. Satriekts skraida pa 
istabām...

Jā, paredzams nopietns re
monts. Atveras 6. stāva logi - viss 
dzīvoklis appludināts. Varbūt, ka 
palīdzēs pašvaldība. Labi, ka iz
tika bez upuriem, bez pārāk lie
liem materiāliem zaudējumiem. 
Kāpņu telpā jau berž putu palie
kas, ziņkārīgie izklīst pa mājām. 
Līdz vakaram vēl gruzdēs izmes
tās mēbeļu atliekas...

Ja arī sildāt dzīvokļus ar 
elektriskajiem sildītājiem, tad 

vismaz esiet modri pret 
iespējamo nelaimi! □

Valentīns SIČEŅIKOVS



Šogad neparasti savus profesionālos svētkus sagaidīja 
Salaspils 2. vidusskolas skolotāji. Neparasti, bet galvenais 
- pamācoši un sirsnīgi noritēja ekskursija pa skaistām un 

in teresantām  Latvijas vietām , kuru organizēja skolas  

direktore Tam āra Rižkova. Un, kas ir ļoti būtiski - netika 
aizmirsti arī bijušie skolas darbinieki, pensionāri.

Man ir jau astoņdesmit. Gand
rīz visu mūžu esmu nostrādājusi 
par skolotāju. Beidzamos 15 gadus 
- Salaspils 2. vidusskolā. Bet nu 
jau trešais gads, kopš nācies pa
mest iemīļoto profesiju - gadi liek 
sevi manīt. Slimoju, ar grūtībām 
pārvietojos, redze kļūst arvien 
vājāka... Sēžu mājās un skumstu 
pēc skolas. Un tik patīkami bija 
šajā svētku dienā pa tālruni izdzir
dēt Tamāras Josifovnas balsi: - 
”Anna Ivanovna, apsveicu jūs 
svētkos! Viss mūsu kolektīvs 
brauc ekskursijā, mēs aicinām jūs 
arī!”

Gulēju gultā un sāku jau ne
daudz šaubīties: kā lai tiek līdz 
skolai, kaut arī tā atrodas netālu? 
Bet, vai tad drīkst atteikties no tik

sirsnīgi izteikta priekšlikuma?
Pēc dažām minūtēm atskanēja 

zvans pie durvīm - autobuss jau 
stāvēja pie manas mājas. Te nu at
teikties būtu grēks. Un es braucu 
ar’. Un nenožēloju. Autobusā ma
ni sagaidīja ar vārdiem: “Priecā
jamies jūs redzēt!”Un labestīgas, 
pazīstamas un arījaunas sejas. At
saucība, uzmanība, jauni iespaidi. 
Jāsaka atklāti: gadsimta ceturksni 
dzīvoju Latvijā, bet daudz ko re
dzēju pirmo reizi. Sigulda, Līgat
ne, Cēsis. Un skaistule Gauja, gar 
kalniem, zeltainu mežu rotātiem, 
plūstošā... Un alas, pilis, trošu til
tiņus un ezerus - to visu es ierau
dzīju pirmo reizi, par daudz ko - 
pirmo reizi izdzirdēju. Starp citu, 
ekskursijas vadītāji bija tie paši

mani kolēģi - skolotāji.
Jā, arī karstā kafija, sviestmai

zītes un, protams, dziesmas un at
miņas... To atcerēšos visu atlikušo 
mūžu. Kā pašu galveno - savu ko
lēģu - it īpaši, direktores Tamāras 
Rižkovas, rūpes un uzmanību. 
Nemitīgi skanēja viņas balss: “Kur 
ir Anna Ivanovna? Palīdziet viņai 
uzkāpt kalnā, pabalstiet, ir grūti 
nokāpt.” Un viņa pati bieži ņēma 
mani pie rokas, nāca blakus, ru
nājām par dzīvi.

Ar ko gan es, pensionāre, varu 
atdarīt tādu sirsnību? Vien ar lūg
šanām Dievam par viņas labklā
jību un veselību. Tādus cilvēkus 
un vadītājus ne vien jāciena, bet 
gan - jālolo un jāsargā.

Savā garajā mūžā daudzkārt es
mu svinējusi Skolotāju dienu. Ta
ču šī bija pati skaistākā. Jo, kaut arī 
vairs nestrādāju, tomēr vienmēr 
esmu bijusi un palieku skolotāja.

Ar cieņu un pateicībā - 
Anna SIČEŅIKOVA, 
pensionēta skolotāja

SPORTA ZĀLES “ATDZĪVOJAS”

SKAISTĀKĀ SKOLOTĀJU DIENA MŪŽĀ

Edgars Konstantinovičs - pasaules čempions raķešu modelismā 
- ar savu audzēkni, Latvijas čempionu Kārli Meijeru.

Izrādās, ka Salaspils sporta 
kompleksā ir viszemākā maksa 
par sporta zāles izmantošanu 
Latvijā: skolēniem - Ls 0,20, bet 
pieaugušajiem - Ls 0,30 stundā. 
Toties pensionāriem un invalī
diem sporta zāles pakalpojumi 
ir bez maksas. Sporta komp
leksa direktors Edgars Konstan- 
tinovičs atzīst, ka šobrīd sporta 
zāle ir tik noslogota, ka pietrūkst 
laika, lai apmierinātu visus spor- 
totgribētājus.

“Laiki, kad katrā darba vietā bi
ja fizkolektīva vadītājs, kura darba 
pienākumos ietilpa nodrošināt, lai 
visi darbinieki nodarbotos ar spor
tu,- sen pagājuši. Kādreiz darba 
kolektīvos notika pat sociālistiskās 
sacensības, un visiem tajās bija jā
piedalās piespiesti-brīvprātīgi. 
Toties toreiz nekādas problēmas 
nesagādāja braucieni uz sacen 
sībām kādā citā pilsētā - autobusi 
klāt, viesnīcas un ēdināšana no
drošināta - super labi! Arī bērnu 
sports bija aprūpēts no-līdz. Varēja 
pat neko nepirkt, bet aiziet uz 
rūpnīcu, palūgt, un tev iedeva 
tāpat, “- atceras E.Konstantinovičs 
un raksturo pašreizējo situāciju tā 
dēvētajā tautas sportā: -“Tagad, 
kad valsts sektors ir tikpat kā pa
zudis, cilvēki drīzāk domā, ko pie
taupīt un vēl nopelnīt, nevis - kur

un kad pasportot. Masveidība ir 
pazudusi, toties ir palikuši cilvēki, 
kuri par sevi rūpējas, grib būt ve
seli. Tie naudu nežēlo un pareizi 
vien dara, jo bez veselības taču 
nekāds strādnieks nebūsi.

Cilvēki, kaut gan lēnām, tomēr 
atgriezušies sporta zālēs - mūsējā 
ir noslogota katru dienu no 9 līdz 
22. Citkārt pat neiznāk laiks grīdu 
zālē izmazgāt - tik daudz ir spor- 
totāju! Turklāt par sporta zāles iz
mantošanu mēs neprasām augstu 
maksu - esmu saticies ar citu pilsē
tu sporta dzīves vadītājiem un 
konstatējis, ka citur maksa par 
sporta zāles pakalpojumiem ir 
daudz augstāka, taču arī tur notiek 
zināma rosība. Cilvēki ir sapratuši, 
ka jāsporto, jo tad rodas dzīves
prieks - visi, kas reiz izmēģinājuši, 
jau zina, ka pietiek nedaudz izkus
tēties, lai justos pavisam citādāk!

Šobrīd sporta kompleksā trīs 
reizes nedēļā nodarbojas lielie 
basketbolisti. Šogad sameklējām 
treneri bērniem - atsaucība ir ļoti
liela. Pie Salaspils 2. vidusskolas 
darbojas rokasbumbas sekcija, tās 
izlase trenera Doguzova vadībā 
vasarā pat pabija Spānijā. Darbo
jas karatē sekcija. Mums ir ļoti labi 
iekārtota smagatlētikas zāle, ar tās 
iespējām  apm ierināti ne tikai 
vīrieši, bet arī sievietes.

tiek izmantots un iet postā. Bet, lai 
to sakārtotu, ir nepieciešama mil
zīga naudas summa, kuras pilsētai 
pašlaik nav. Mēģinājām runāt ar 
vāciešiem un zviedriem, bet viņi 
uzstāda mums ļoti neizdevīgus 
noteikumus. Turklāt, viena prob
lēma ir sporta laukuma uzcelšana, 
bet otra - laukuma noslogošana un 
atražošana. Par mūsu sporta lau
kumu ir ieinteresējies sporta klubs 
Skonto, jo ļoti daudz zēnu no viņu 
junioriem dzīvo tieši Salaspilī. 
Var būt, ka ar laiku šis jautājums 
atrisināsies.

Arī sporta zālei ir nepieciešama 
piebūve, un tās uzcelšana neprasī
tu pārāk daudz līdzekļu. Tur būtu 
telpas medicīniskajam personā
lam, ģērbtuvēm, kafejnīcai, vies
nīcu istabiņām, kur izmitināt spor
tistus sacensību laikā. Arī - inven
tāram. Esošajā inventāra telpā 
vairāk par 8 tenisa galdiem ne- 
salien... Nav telpas arī masierim. 
Ja mēs jautājumu par piebūvi at
risinātu, tad sportošanai būtu vēl 
labāki apstākļi.

Protams, var sabūvēt nez kādas 
sporta celtnes, bet, ja nebūs gri
bētāju tās izmantot, tad nebūs arī 
jēgas. Taču šobrīd arī sestdienās un 
svētdienās visi laiki ir aizņemti, un 
ir patīkami redzēt, ka  kaut kas no
tiek.” 

Inga REČA

Smagatlētikas zāli ir iecienījuši ne tikai vīrieši, bet arī sievietes.

nuprāt, izdevušies bija šīsvasaras 
sporta svētki, kuros piedalījās ļoti 
daudz mazo salaspiliešu. Pie 
mums trenējas arī municipālā poli- 
cija. Sievietēm varam piedāvāt 
aerobikas nodarbības divu treneru 
vadībā. Ir iespēja nodarboties ar 
lielo tenisu, tam mums ir viss ne
pieciešamais inventārs, tikai pa
gaidām nav trenera. Bija vairāki 
piedāvājumi no Rīgas, taču mūs 
neapmierināja maksa par nodar
bībām. Taču tie, kuri vēlas un māk, 
var nākt spēlēt, bet iesācējiem 
pirmos soļus es pats varu ierādīt.

Pagājušajā ziemā neizdevās sa
rīkot slēpošanas sacensības, jo 
daudzi teica, ka viņiem neesot 
slēpju. Bet - nāciet uz sporta 
kompleksu, mēs slēpes iedosim! 
Tikai sezonas beigās tās ir jāatdod.

Sāpju bērns - 
sporta laukums

E. KONSTANTINOVIČS: “Es- 
mu vairākkārt ticies un runājis ar 
cilvēkiem, kuri atbild par sporta 
būvēm Latvijā. Kā futbolists ne
varu noskatīties, ka laukums ne-

Mēs cenšamies rīkot pēc iespē
jas vairāk sacensību, jo tad cilvē
kiem rodas interese un vēlēšanās 
sevi pilnveidot. Rīkojām sacensī
bas galda tenisā, kurās mūs īpaši 
atbalstīja Salaspils 2. vidusskolas 
fiziskās audzināšanas skolotāja 
Ināra Znūtiņa. Viņas audzēkņu 
komanda ieguva 1. vietu galda 
tenisā rajonā. Organizējam arī 
basketbola turnīrus, popularizē
jam šautriņu mešanu - tas bija labi, 
ka Marija Šenne atveda uz sa
censībām invalīdu komandu. Ma

Esam iegādājušies ne tikai slēpes, 
bet arī galda tenisa inventāru, 
bumbas. Es nepērku sev dārgu ka
bineta iekārtu, man ir svarīgāk, lai 
cilvēki varētu normāli nodarbo
ties.

Par to, ka varam piedalīties 
starptautiska mēroga sacensībās, 
esam pateicīgi domei, kas mūs 
materiāli pabalsta. Kristīne Rimša 
šogad piedalījās pasaules čempio
nātā dambretē, tāpat arī raķešu 
modelisti, vairākās disciplīnās ie
guvām pirmās vietas.”

Kooperatīvā sabiedrība BUDESKALN1
Parādnieku saraksts uz 1996. aada

septembri
(Sarakstā minēti iedzīvotāji,

kuru parada summa pārsniedz Ls 200)

31. Līvzemes iela 20-3 V.Sivajevs 708.02
32. Līvzemes iela 20-6 V.Tihomirovs 226.76
33. Līvzemes iela 20-8 A.Krasnoperova 553.29
34. Līvzemes iela 21-9 D.Pestjuhins 504.44
35. Līvzemes iela 4-6 Vorslavs 220.11
36. Vītolu iela 1-5 E.Apsāne 289.24
37. Vītolu iela 2-7 V.Proškina 690.87
38. Vītolu iela 2-10 D.Ļacka 241.73
39. Vītolu iela 3-3 J.Korkla 334.42
40. Vītolu iela 3-10 V.Goba 287.16
41. Vītolu iela 3-25 Lazda 205.56
42. Vītolu iela 3-26 P. Patalujevs 669.08
43. Vītolu iela 4-5 L.Kreišmanis 580.32
44. Vītolu iela 4-19 G.Kapitoks 631.04
45. Vītolu iela 4-28 S.Miņkovs 270.05
46. Vītolu iela 4-31 N.Bogdāns 284.32
47. Vītolu iela 4/2-16 V.Ostapčuks 360.86
48. Vītolu iela 4/2-18 T.Scupija 244.15
49. Vītolu iela 4/2-20 L.Patenko 212.40
50. Vītolu iela 6-13 V.Kuzņecova 569.04
51. Vītolu iela 6-17 O.Ruicēns 555.90
52. Vītolu iela 8-9 P. Spolītis 240.33
53. Vītolu iela 8-19 V.Umbraško 328.87
54. Vītolu iela 8-32 J.Nogobods 409.32
55. Ziemeļu iela 10-3 V.Kalniņš 619.68
56. Ziemeļu iela 10-9 Z.Burbo 263.73
57. Ziemeļu iela 10-13 V.Berņevičs 287.03
58. Ziemeļu iela 2-4 A.Tupe 713.56
59. Ziemeļu iela 2-8 I.Čakane 384.65
60. Ziemeļu iela 2-9 B.Ošace 314.20
61. Ziemeļu iela 3a-3 A.Čiščakovs 227.90
62. Ziemeļu iela 5-1 A.Baltpurviņa 390.86
63. Ziemeļu iela 6-1 S.Kromane 236.34
64. Ziemeļu iela 6-10 Gorškova 424.18
65. Ziemeļu iela 6-13 K.Zute 414.46
66. Ziemeļu iela 8-12 L.Skudra 630.47

(turpinājums nākošajā numurā)

KAS NOTIEK SPORTA KOMPLEKSĀ

VĒSTULE
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MANA KAIMIŅIENE JAPĀNĀ

MĀCĪŠANĀS bez domāšanas ir tumsa, domāšana bez mācīšanās ir briesmas.
I n t e r v i j a  a r  I l z i  K U Z J U K Ē V I Č U

Ilze Kuzjukēviča Kanto festivālā (japāņu ražas svētkos).

- Pastāsti, kā tu nokļuvi Ja
pānā!

- Pirmo reizi es tur nokļuvu 
pirms pieciem gadiem, tikko pēc 
Salaspils 1. vidusskolas beigšanas. 
Mans tēvs brauca uz Japānu strā
dāt. Tur es nodzīvoju divarpus ga
dus, tad atgriezos Latvijā un 
iestājos Kultūras akadēmijā.Pēc 
divu gadu mācīšanās man izdevās 
iegūt Japānas izglītības ministrijas 
stipendiju viena gada japāņu va
lodas un kultūras studijām Japānā. 
Studijas notika Japānas lielākās 
salas Honšju ziemeļu daļā, ko sauc 
par Tčhoku rajonu, vienā no slave
nākajām Japānas universitātēm - 
Tohoku universitātē. Taču šī uni
versitāte nav ievērojama ar Japā
nas valodas un kultūras studijām, 
bet ar to, ka tās rektors ir izgudrojis 
lightfiber*. Universitātē ir 10.000 
studentu, 800 ārzemju studentu, 
no kuriem lielākais vairums, pro
tams, ir no Āzijas, taču ir arī daži 
eiropieši.

- Ko tu darīji pirmos divarpus 
gadus?

- Pirmo gadu es apmeklēju gra
matikas kursus, nākamo pusotru 
gadu nostrādāju kādā Japānas ban
kā. Brīvajā laikā aktīvi nodarbojos 
ar sevis kultūrai izēšanu japāņu 
tautiskajā stilā, iekļaujoties tējas 
ceremonijas grupā, apgūstot ike
banu un aikido.

-Ja es pareizi saprotu, tad šo
brīd tu pareizi proti dzert tēju, 
sakārtot ziedus un...

- ...un pareizi piekaut cilvēku... 
Protams, es neizmantoju savu fi
zisko spēku citu cilvēku ietekmē
šanai.

- Tādam vidusm ēra eiro
pietim tējas ceremonija liekas 
kaut kas mistisks. Kas tas īsti ir?

- Man nav definīcijas, kas ir tē
jas ceremonija... Un to mums arī 
nemācīja, bet tas ir veids kā relak- 
sēties un, sekojot ļoti strikti noteik
tām, normām baudīt šo silto dzē
rienu. Zinu, ka laikā, kad sāku 
mācīties, es varēju par to pateikt 
daudz vairāk nekā tagad, kad esmu 
par to ieguvusi nedaudz dziļākas 
zināšanas. Un tas attiecas ne tikai 
uz tējas ceremoniju, bet uz visu, ko 
es Japānā mācījos. Jo vairāk kaut 
ko apgūsti, jo grūtāk to definēt.

- Tātad, tu proti dzert tēju?
- Kas tad to neprot! Dzert jau 

nav grūti, to iemācās pirmajās rei
zēs. Taču sagatavoties tējas dzer
šanai ir ļoti grūti. To var darīt visu

mūžu. Japāna no daoistiem, no 
tiem ķīniešu ceļa gājējiem, ir ie
guvusi ceļa hieroglifu,- zīmi, ka 
visa dzīve ir ceļš. Un, ja ceļš tiek 
veikts godprātīgi, tad arī rezultāts 
būs labs. Tādēļ arī ļoti liela vērība 
tiek pievērsta nevis galarezultā
tam, bet tieši ceļam, tam, lai ne
būtu vēlreiz jāgriežas atpakaļ. 
Mācoties tējas ceremoniju, sāku
mā apgūst tikai kustības, bet pēc 
tam ir jāiemācās attieksme, kas ir 
pats grūtākais. Un tā tas ir arī ar 
kaujas mākslām, ikebanu un kali
grāfiju. Jo visām šīm aktivitātēm, 
japāņu valodā, beigās ir ceļa hiero
glifs, un tā ir iespēja katram cilvē
kam, atbilstoši savam tempera
mentam, izvēlēties ceļu, kura galā 
to sagaida apskaidrība.

- Kas ir pamatā japāņu re
liģijai - šintoismam?

- Dabas pielūgsme - dabas ob
jektu dievišķošana.

- Vai tā ir valdošā reliģija 
valstī?

- Tā gluži nevarētu teikt, jo ap
mēram mūsu ēras 9. gadsimtā Ja
pānā sāka izplatīties budisms. Taču 
budisms, ja tā var teikt, tika “natu
ralizēts”, tas tika pakļauts tautiskai 
pārveidošanai. Nevis cilvēkiem 
lika ticēt Budam un Bodhisatvām, 
bet iestāstīja, ka šinto dieviem 
piemīt Būdas daba. Vēlāk nāca 
laiks, kad šīs reliģijas ļoti strikti ti
ka atdalītas viena no otras, taču tad 
tās atkal integrējās cita citā. Un 
tāpēc tagad Japānā ir ļoti daudz 
tīru budistu un tīru šintoistu temp
ļu, bet ir arī ļoti daudz šinbucu 
tempļu, kuros atrodami gan bu
disma, gan šintoisma elementi.

- Tu gadu studēji japāņu va
lodu un kultūru...

- Es atsvaidzināju agrāk iegūtās 
zināšanas un šogad pievērsu lie
lāku uzmanību valodai, ne gluži 
no lingvistiskā viedokļa, bet kā 
saziņas līdzeklim. Esmu ieguvusi 
pāris jaunus hieroglifus.

- Ķīnā, ja nemaldos, par izglī
totu cilvēku tika uzskatīts tāds, 
kurš zināja vismaz 50.000 hiero
glifu. Cik hieroglifu jāzina ja
pānim?

- Es nezinu, bet domāju, ka ja
pāņiem ir nedaudz vieglāk nekā 
ķīniešiem. Jo viņiem bez hiero
glifu raksta - kandži, ir arī divi 
zilbju alfabēti - hiragana un kata- 
kana. Un hieroglifi ir fonētiski 
pieskaņoti šiem zilbju alfabētiem.

- Kā tev liekas, vai hieroglifu 
rakstība ir progresīvāka par la
tīņu alfabētu uz kuru lēnām, bet 
nenovēršami pāriet visa pasau
le?

- Es domāju, ka japāņiem nav 
grūti iemācīties angļu valodu, lai 
tagad varētu strādāt ar datoriem. 
Senos laikos hieroglifi bija ļoti 
labs inform ācijas glabāšanas 
veids, jo, lai to atkodētu, bija ne
pieciešamas ļoti spēcīgas zinā
šanas. Un vēl arvien ļoti daudzi 
cilvēki izmanto hieroglifu rakstu - 
ķīnieši, japāņi un korejieši. Ja ja
pāņi pārietu uz latīņu alfabētu, es 
domāju, ka šī valoda kļūtu vēl 
nesaprotamāka. Jo ļoti daudzi hie
roglifi lasāmi vienādi, un saprast, 
par ko ir runa, var, tikai redzot sim
bolu. Tāpēc es nepiekrītu domai, 
ka latīņu alfabēts varētu derēt ja
pāņu valodai.

- Kāpēc, tavuprāt, Fudži jamu 
Latvijā ir pieņemts saukt par
Fudzi jamul

- Es domāju, ka tas ir tāpēc, ka 
japāņu nosaukumu transkripcija ir 
pārņem ta no krievu valodas. 
Diemžēl, krievi izmisīgi izvairās 
no skaņas ši, lai gan viņiem alfa
bētā ir šī skaņa. Es dzirdēju, kā ru
nāja viena krievu kundze, kura ja
pāņu valodu bija apguvusi Ļeņin- 
gradā - un visu ši un dzi vietā bija 
si un dzi.

- Vai tu esi nolēmusi protestēt 
pret šo netaisnību?

- Ar to jau nekas nebūtu lī
dzēts... Tad, kad es publicēju raks
tu žurnālā Mans mazais, tad re
daktore arī gribēja lietot nepareizo 
transkripciju, jo visi esot pie tās 
pieraduši. Taču domāju, tieši tāpēc 
tam būtu jāpiegriež vērība. Jo, galu

galā, ir šinto un fudži nevis sinto 
un fudzi\

- Latvijā daudzi aizraujas ar 
budismu, daoismu un citām  
austrumu reliģiskām un filoso- 
fiskām sistēmām. Vai tu domā, 
ka latvietis, nebūdams japānis 
vai ķīnietis, var būt īstens bu
dists vai daoists?

- Es domāju, ka visas tās zinā
šanas, distances un kultūras atšķi
rību dēļ, būs un paliks tikai paš
darbības pulciņu līmenī. Forma 
vienmēr ir ļoti viegli pieejama, ta
ču saturu gan ir ļoti grūti aptvert. 
Tas, protams, nenozīmē, ka no 
dzenbudisma literatūras būtu jā
vairās - tā ir pieejama visiem. 
Praktizēt to, protams, var katrs -

savu iespēju robežās, taču ir jā
smaida, ja kāds uzsver, ka viņš ļoti 
labi saprot, ko nozīmē, piemēram, 
japāņu dārzi... Protams, latviešu 
māla krūzē var likt lauku puķes un 
taisīt ikebanu, taču ir jāvaicā, vai 
vajag to darīt? Kad biju Taizemē 
(tur šobrīd ļoti aktīvi tiek apgūtas 
rietumu valodas un tehnoloģijas), 
es izlasīju tur vienu frāzi, kas man 
ļoti patika: Mēs mācāmies nevis 
tāpēc, lai kļūtu par rietumniekiem, 
bet, lai zinātu kā rietumnieki...

- Eiropieši parasti sūdzas, ka 
visi japāņi esot vienādi. Vai arī 
tev tas sagādāja problēmas?

- Šī problēma mani nodarbināja 
tikai pirmajā mēnesī. Viena lieta 
gan ir šausmīgi smieklīga - tagad, 
kad esmu atgriezusies mājās, es 
varu cilvēkiem skatīties acīs, ne
skatoties uz leju. Ar savu metru un 
septiņdesmit es tur tomēr biju ga
rākā...

- Ar ko, tavuprāt, ir izskaid

rojams Japānas ekonomiskais 
brīnums?

- Tur nav nekāda brīnuma. Tur 
bija vienkārši cilvēki, kas pēc kara, 
kad Japāna bija izpostīta, ar draus
mīgāko entuziasmu, neprasot sev 
nekādu atbalstu, cēla Japānu sa
viem bērniem. Japānā arī praktiski 
nav nekādu dabas resursu. Tur 
iegūst nedaudz dzelzsrūdu, maz
liet zelta, bet tas arī ir viss. Japāna 
ir ļoti kalnaina, kas apgrūtina lauk
saimniecību, bet cilvēki, vienalga,

. strādā.
- Vai pie tevis Salaspilī arī ir 

viesojušies japāņi?
- Jā, kad pirmo reizi biju Ja

pānā, es sadraudzējos ar Japānas 
Tautas deju federācijas biedriem, 
un viņi izteica vēlēšanos apmeklēt 
Baltiju, lai iepazītos ar vietējām 
tautas dejām. Es pati kādreiz de
joju pie Brigitas Čikstēs, un, lielā 
mērā pateicoties tieši viņai, japāņi 
bija ļoti apmierināti ar uzņemšanu 
un šeit iegūto. Cik man zināms, 
viņiem ir iecere nākošā vai aiznā
košā gadā uzaicināt Brigitu Čiksti, 
kā tautas deju pedagoģi, uz Ja
pānu.

- Vai tev Japānā neradās do
ma, ka varētu tur palikt? Pie
mēram, lai mācītu bērniem bēr
nudārzā latviešu valodu un klū-*
tu stāvus bagāta!

- Ārzemniekiem ir ļoti grūti in
tegrēties japāņu sabiedrībā. Ne
drīkst aizmirst to, ka Japāna ir salu 
zeme, un šī fiziskā izolētība kaut 
ko ir atstājusi japāņu domāšanā. 
Šodien, protams, nav vairs svarīgi, 
kur tu atrodies, jo ar elektronisko 
sakaru palīdzību ļoti viegli var 
remdināt ilgas pēc mājām... Es Ja

pānā satiku daudz ārzemnieku, kas 
tur ilgstoši dzīvo un strādā. Ma
teriālā ziņā viņi visi noteikti bija 
laimīgi, bet viņi saka, ka Japānā ir 
ļoti grūti. Taču, es labprāt tur at
grieztos pastudēt, ja būtu tāda ie
spēja. Bet, kas to z in \ kur nāksies 
dienēt...

- Ar ko japāņi atšķiras no 
latviešiem?

- Kad es savai japāņu skolotājai 
uzdāvināju grāmatu Latviešu glezr 
niecības meistardarbi, viņa, to iz
skatījusi, teica, ka visas gleznas 
klusē, tās nekliedz. Taču, tā nav 
tukša klusēšana, viņām visām ir ko 
teikt, bet visas ir ar aiztaisītām 
mutēm. Tās ir jāskatās un jāsaprot. 
Un, patiesi, latvieši glezniecībā 
savu sāpi neizkliedz... 

*optiska šķiedra

Gatis PŪRIŅŠf

PAŠVALDĪBAS ATBILDE

Pjļsētas galvenā arhjteķa Jāna Šrēdera atbjļde uz iepriek
šējā "SV" numurā publicēto Viktora Veinberaa vēstuli par 
mežvīnu izciršanu Miera ielā 3/1 un 16/5:

“Tie nav domes stādījumi. Tāpat kā zālāju izbradāšana, 
puķu izraustīšana uz kapiem - to var darīt tikai tas, kas to ir 
stādījis. Ja stādītājs ir izdomājis savādāk noformēt māju, tad 
viņš to arī dara. Tur nav vajadzīgas ciršanas biļetes. Pilsētas 
dārznieks ir Helmuts Vasilis. Pašvaldības teritorijas iekārto
šana ir viņa un labiekārtošanas brigādes uzraudzibā.Minētās 
Miera ielas mājas nepieder pašvaldībai. Tās nav iekārtojusi 
pašvaldība, to ir darījuši paši namu iedzīvotāji.”

Hirosaki pils.



Ja Jums ir vajadzīga:
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□  veterinārārsta, apsēklotāja;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003!

P I L S Ē T A S  Z I ŅAS
P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

30. septembris - 6. oktobris
Traumpunktā apkalpoti 10 sa

dzīves traumas guvuši cilvēki, no 
kuriem puse traumas ieguvuši, at
rodoties alkohola reibumā. Ātrā 
palīdzība uz traumu gadījumiem 
izbrauca 9 reizes.
1. oktobrī, 14.48

Grāvī pie benzīntanka Daugav
pils šosejas 17. kilometrā autoavā
rijā cietušas divas sievietes, no ku
rām viena, smagā stāvoklī, aizves
ta uz Rīgas 1. slimnīcu.

1. oktobrī, 17.20
Par nelikumīgu kartupeļu rak

šanu SIA Salvija (Gaismas ielā 8) 
notikuma vietā pašvaldības po
licisti aizturēja un policijas dežūr
daļā nogādāja Veru Vasiļinu 
(1943) no Daugavas ielas, Valen
tīnu Radionovu (1980) un Valēriju 
Zabomnovu (1978) no Daugav
pils.
4. oktobri, 22.00

Salaspils policija saņem izsau
kumu no dzīvokļa Enerģētiķu ielā 
3 - 34, kurā iegājis piedzēries 
vīrietis un neiet ārā. Par šī pārkā
puma izdarīšanu pašvaldības 
policisti aizturēja Mihailu Kvas- 
novu (1947) no Rīgas.

5. oktobri, 3.00
Par atrašanos reibuma stāvoklī

KRIMINĀLPOLICIJAS
PAZIŅOJUMS

Š. g. 8. oktobri, 2.15. naktī, 
nezināmi cilvēki Maskavas ielā 1 - 
5 caur balkonu ielauzās 2. stāva 
dzīvoklī, sasēja saimnieci un no
zaga šujmašīnu Singer un muzikālo 
centru Sony. Lūdzam atsaukties 
visus, kas varētu sniegt jebkādu 
informāciju par šo notikumu. Sa
laspils kriminālpolicijas tālrunis 
- 47345. Anonimitāti garantējam.

pie kafejnīcas Saliņa aizturēts un 
policijā nogādāts nepilngadīgais 
Andrejs Krūze (1981) no Skolas 
ielas.

5. oktobrī, 10.15
Kultūras nama Rīgava darbi

nieki pašvaldības policistiem no
deva Sergeju Krasnopjorovu 
(1981) no Līvzemes ielas, kurš ie
priekšējā dienā esot salauzis spēļu 
automātu.

5. oktobri, 11.00
Policijas nodaļā tiek nogādāts 

Vladimirs Popovs (1947) no Ener
ģētiķu ielas, kurš alkohola reibu
mā vārtījās dubļos pie dzelzsceļa 
stacijas.

6. oktobri, 21.25
Dienvidu ielā 3/1 - 78 notiek 

nelikumīga tirdzniecība ar alko
holu. Kad kaimiņi aizrāda, tirgoņi 
viņiem uzbrūk.

6. oktobri, 3.00
Par kafejnīcas Saliņa sienas 

■p skādē sanu pašvaldības policisti 
aizturēja un policijas nodaļā no
gādāja Valēriju Berduiku (1971) 
no Liepājas.

7. oktobrī, 5.45
No Dienvidu ielas 9 aizdzīta 

automašīna Mazda baltā krāsā.

Pēc palīdzības dienesta, 
pašvaldības policijas un 

poliklīnikas NMP 
nodaļas materiāliem 

sagatavojis Jānis VANAGS

Tiem, kas strādā Rīaāl 
Mūsu avīzi varat 

nopirkt ar! Salaspils 
dzelzceļa stacijas 

kafejnīcā.

S L U D I N Ā J U M I
PĀRDOD

■** Steidzami - metāla garāžu (pār
vietojamu). Cena - Ls 220.
Tālr. 46476, vakaros.

VAZ - 21053 (1994.g. dec., 
1500 cm3, baltā krāsā; signali
zācija, pretaizdzīšanas ierīces). 
Tālr. 49299.

•** Garāžu Līvzemes ielā 25.
Tālr. 275526.

*** Bērnu ratiņus labā kārtībā, gul
tiņu ar matraci. Lēti.
Tālr. 42926.

«*" Dzelzs caurules (d-57 mm, c - 
6-7m; 1,51 -m.) Gaismas ielā 25a.

«** Lielā izvēlē automašīnu amorti
zatorus, bremžu klučus, gultņus un 
citas auto rezerves daļas. Lēti. 
Tālr. 41443, vakaros, Edgars.

Logu blokus (140x105 cm). 
Tālr. 49880.

*** Ledusskapi Snaige-15E, ar vie
nu kameru, lietotu; jaunu, pieka
rināmu sienas skapīti ar stiklu; iz
jaucamus koka krēslus; šujmašīnu 
Čaika, galda svarus (3 kg); grāma
tas no mājas bibliotēkas.
Tālr. 42960.

Automašīnu Moskvich-2140; 
1985.g., (izieta tehniskā apskate, 
viens saimnieks).
Tālr. 45919, vakaros.

 No 14. lidz 31. oktobrim I 
 veikalā "Matīss” |  
 (Līvzemes ielā 8) TOTĀLĀ |  

|  izpārdošana. Atlaides no |  
|  30 -80%.  Tālr. 41638. |

PĒRK
*** Pamatblokus Salaspils apkārt
nē. Tālr. 41685, vakaros.

Zemi Salaspilī vai tās apkārtnē. 
Tālr. 41173, vakaros.

Aizdedzes sistēmas 
elektroniskā pretaidzīšanas 

bloķēšana; signalizācija. Lēti.
Tālr. 42298.

MAINA

■** Steidzami! 3-istabu dzīvokli (1. 
stāvs, bez balkona) pret mazāku. 
Tālr. 42727.

*** 2-istabu dzīvokli pret 3-istabu 
dzīvokli Salaspilī. Tālr. 47213.

IZĪRĒ
2 istabas 3-istabu dzīvoklī. 

Tālr. 42727.

MEKLĒ DARBU_______
Pieskatīšu jūsu mazuli pāris rei

zes nedēļā, var arī vakaros un sest
dienās, svētdienās.
Tālr. 44228, Ilze.

«** Šoferis (23) ar mašīnu IŽ-2715, 
1989.g. Tālr. 46433.

PIEDĀVĀ DARBU
Jūsu spējas dos jums labas ie

spējas labi nopelnīt jaunā biznesā. 
Lūdzu zvanīt darbadienās, vakaros 
no 19-20.30 pa tālr. 46476, prasīt 
Andri vai Martu.

DAŽĀDI______________
«ar Steidzami! Atdosim kaķīti 
(melnu ar baltu krūtiņu, ķepām, 
purniņu un asti) labam saimnie
kam. Pieradināts pie kārtības, pa
tīk spēlēties, ļoti mīļš. Tālr. 42275, 
no 17-21.

■** Lēti pārraksta un drukā tekstus 
ar datoru. Tālr. 0-622049, no 16 
līdz 22.

pensionāriem. 
Koncerta dienā biļetes par 

Ls 0,50 dārgākas. 
Tālrunis: 41163 

DARBOSIES KAFEJNĪCA!

Būvmateriālu
veikals
"NN"

$ Pie mums - lētākais cements 
(maiss - Ls 1,65)1

# kaļķis, krīts, špakteles (MVetonit“) 
ē šīferis, ruberoīds 
ē rigipss, akmens vate 
ē skrūves, naglas 
ē krāsas (2000 toņu), lakas 
ē tapetes, linolejs
ē santehnika: REHAU kanalizācijas 
carules un savienojumi 
ē instrumenti
ē elektriskie ūdens sildītāji u.c. 
ē elektrības vadi, slēdži, rozetes

Salspilī, Gaismas ielā 9 ("Ābelīte") 
Darbalaiks: darbadienās 9-19, 

sestdienās 9-17, 
svētdienās - slēgts.

*3* 9-41463

“ SALASPILS VĒSTIS” sāk pieņemt 
bezmaksas privātsludinājumus:

- REDAKCIJĀ
(Līvzemes ielā 8, 310. kabinetā),

- veikala “PIE RUTAS”
( Dienvidu ielā 7),

- veikala “DAUGAVA”
(Skolas ielā 9) preses galdos!

Pārdod par zemām cenām:

SALASPILS FILIĀLE
Rīgas ielā 30 
Tālruņi: 43702, 43703
Norēķinu grupas:
Salaspilī -

Rīgas ielā 1 
Enerģētiķu ielā 9 

Ulbrokā - Institūta ielā 17 
Ikšķilē - Dainu ielā 1a 
Rīgā - Lubānas ielā 82

izgriez un atsūti! bezmaksas privātsludinājums
:   '■ . ' š e  /  ■ S..;,v5 ļ ' t  __________. ■ ■ V ' : : /"V-v

© "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - Gatis Pūriņš,

Jānis Vanags
korektore un literārā redaktore - 
Nīna Leimane 
maketētājs - Atis Skulme

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8, 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālruņi - 43159, 43140.
Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam - 1000 eks., 
krievu izdevumam - 800 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.
Sludinājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā). 
Manuskripti iesniedzami divos 
eksemplāros mašīnrakstā.
Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

RĪGAVA, Llvzemes ielā 7, 
18. oktobri, pīkst. 19 

grupas “MENUETS” 
koncerts

“IN MEMORJAM”

Ieeja: Ls 2 - pieaugušajiem, 
Ls 1,50 - skolēniem,


